Tài liệu phục vụ Đại hội đồng Cổ đông năm 2022 - Nhiệm kỳ IV (2022-2027)                          1

CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH THỦY HẢI SẢN SÀI GÒN

                             Lô 4-6-8, Đường 1A, KCN Tân Tạo, Quận Bình Tân, TP Hồ Chí Minh

                          ĐT: 37541889 – 37541812                         Fax: 3754.1808 - 37541891

               Email: aptco@apt.com.vn                         Web: www.apt.com.vn

      Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 4 năm 2022.

BÁO CÁO
 TÓM TẮT TÌNH HÌNH TÀI CHÍNH NĂM 2021

CỦA CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH THỦY HẢI SẢN SẢI GÒN

Kính gửi: Đại hội đồng Cổ đông Công ty Cổ phần KD Thủy hải sản Sài Gòn.

- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Kinh doanh Thủy hải

sản Sài Gòn được Đại hội đồng cổ đông thông qua ngày 01/3/2017;

- Căn cứ Quy chế quản lý tài chính Công ty Cổ phần kinh doanh Thủy hải sản Sài

Gòn;

- Căn cứ Báo báo tài chính năm 2021 của Công ty Cổ phần Kinh doanh Thủy hải

sản Sài Gòn đã được kiểm toán bởi Chi nhánh Công ty TNHH Hãng Kiểm toán (AASC)

tại thời điểm 31/12/2021.

  Trên cơ sở Báo báo tài chính năm 2021 của Công ty Cổ phần Kinh doanh Thủy

hải sản Sài Gòn đã được kiểm toán bởi Chi nhánh Công ty TNHH Hãng Kiểm toán

(AASC) tại thời điểm 31/12/2021, Ban Điều hành Công ty xin trình bày trước Đại hội

đồng Cổ đông thường niên năm 2022 về tóm tắt báo cáo tài chính năm 2021 đã được

kiểm toán như sau:

Chi nhánh Công ty TNHH Hãng Kiểm toán (AASC) đã kiểm toán Báo cáo tài chính

năm 2020 của Công ty Cổ phần Kinh doanh Thủy hải sản Sài Gòn. Trách nhiệm của

chúng tôi là đưa ra ý kiến về báo cáo tài chính dựa trên kết quả của cuộc kiểm toán.

Chúng tôi đã tiến hành kiểm toán theo các chuẩn mực Kiểm toán Việt Nam. Các chuẩn

mực này yêu cầu chúng tôi tuân thủ chuẩn mực và các quy định về đạo đức nghề nghiệp,

lập kế hoạch và thực hiện cuộc kiểm toán để đạt được sự đảm bảo hợp lý về việc số liệu

báo cáo tài chính của Công ty có còn sai sót trọng yếu hay không.

        Công việc kiểm toán bao gồm thực hiện các thủ tục nhằm thu thập các bằng chứng

kiểm toán về các số liệu và thuyết minh trên báo cáo tài chính. Các thủ tục kiểm toán

được lựa chọn dựa trên xét đoán của kiểm toán viên. Bao gồm đánh giá rủi ro có sai sót

trọng yếu trong báo cáo tài chính do gian lận hoặc nhầm lẫn. Khi thực hiện đánh giá các

rủi ro này, kiểm toán viên đã xem xét kiểm soát nội bộ của Công ty liên quan đến việc

lập và trình bày báo cáo tài chính trung thực, hợp lý nhằm thiết kế các thủ tục kiểm toán

phù hợp với tình hình thực tế. Tuy nhiên, không nhằm mục đích đưa ra ý kiến về hiệu

quả của kiểm soát nội bộ của Công ty, công việc kiểm toán cũng bao gồm đánh giá tính

thích hợp của các chính sách kế toán được áp dụng và tính hợp lý của các ước tính kế

toán của Ban Giám đốc cũng như đánh giá việc trình bày tổng thể Báo cáo tài chính.

Dự thảo

mailto:aptco@apt.com.vn

Tài liệu phục vụ Đại hội đồng Cổ đông năm 2022 - Nhiệm kỳ IV (2022-2027)                          2

Chúng tôi tin tưởng rằng các bằng chứng kiểm toán mà chúng tôi thu thập được là

đầy đủ và thích hợp làm cơ sở cho ý kiến kiểm toán của chúng tôi.

Kết quả kiểm toán như sau:

I. BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN

A. TÀI SẢN

                                                                                                                        Đơn vị tính: VNĐ

STT NỘI DUNG
 SỐ DƯ NGÀY   SỐ DƯ NGÀY

 31/12/2021   31/12/2020

I TÀI SẢN NGẮN HẠN 88.046.002.946         89.384.348.752

1 Tiền và các khoản tương đương tiền 8.399.776.339           8.149.781.230

1.1     Tiền 8.399.776.339       8.149.781.230

2 Các khoản đầu tư tài chính ngắn hạn        15.000.000.000         25.000.000.000

2.1     Đầu tư tài chính nắm giữ đến ngày đáo hạn 15.000.000.000      25.000.000.000

3 Các khoản phải thu ngắn hạn        14.353.213.033         16.461.995.364

3.1     Phải thu ngắn hạn của khách hàng 84.341.298.279      85.396.059.166

3.2     Trả trước cho người bán ngắn hạn  6.193.191.082        5.765.524.560

3.3     Phải thu ngắn hạn khác 34.816.556.285       36.298.244.251

3.4     Dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi  (110.997.832.613)  (110.997.832.613)

4 Hàng tồn kho        44.312.276.283         35.420.777.437

4.1     Hàng tồn kho 44.312.276.283      35.420.777.437

4.2     Dự phòng giảm giá hàng tồn kho  -       -

5 Tài sản ngắn hạn khác          5.980.737.291           4.351.794.721

5.1    Chi phí trả trước ngắn hạn 256.474.167            201.306.010

5.2    Thuế GTGT được khấu trừ 5.661.819.369          4.088.044.956

5.3    Thuế và các khoản khác phải thu nhà nước 62.443.755              62.443.755

II TÀI SẢN DÀI HẠN        74.687.659.582         77.607.931.700

1 Các khoản phải thu dài hạn             166.484.020              130.926.820

1.1     Phải thu dài hạn khác 166.484.020            130.926.820

2 Tài sản cố định        40.929.121.396         44.806.858.254

 2.1     Tài sản cố định hữu hình     40.929.121.396    44.806.858.254

         -  Nguyên giá 133.430.183.167     132.022.488.107

         - Giá trị hao mòn lũy kế (92.501.061.771)      (87.215.629.853)

2.2     Tài sản cố định vô hình                             -                             -

         -  Nguyên giá            365.560.000             365.560.000

         - Giá trị hao mòn lũy kế           (365.560.000)           (365.560.000)

3 Đầu tư Tài chính dài hạn         20.000.000.000         18.000.000.000

 3.1    Đầu tư vào Công ty liên doanh, liên kết  20.000.000.000       18.000.000.000

4    Tài sản dài hạn khác        13.592.054.166         14.670.146.626

4.1       Chi phí trả trước dài hạn 13.592.054.166       14.670.146.626

III TỔNG CỘNG TÀI SẢN      162.733.662.528       166.992.280.452

Tài liệu phục vụ Đại hội đồng Cổ đông năm 2022 - Nhiệm kỳ IV (2022-2027)                          3

B. NGUỒN VỐN

                                                                                                                        Đơn vị tính: VNĐ

STT NỘI DUNG
SỐ DƯ NGÀY SỐ DƯ NGÀY

31/12/2021 31/12/2020

IV NỢ PHẢI TRẢ 1.150.499.488.286 1.016.046.808.144

1 Nợ ngắn hạn 1.147.747.859.060 1.013.490.078.918

1.1     Phải trả người bán ngắn hạn 11.114.163.767 10.612.040.663

1.2     Người mua trả tiền trước ngắn hạn 2.708.333.592 1.523.810.184

1.3     Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước 1.301.131.207 2.675.091.781

1.4     Phải trả người lao động 4.333.934.958 4.602.466.512

1.5     Chi phí phải trả ngắn hạn 1.619.174.223 517.142.266

1.6     Doanh thu chưa thực hiện ngắn hạn 764.424.375 716.398.500

1.7     Phải trả ngắn hạn khác 661.243.951.894 564.928.283.968

1.8    Vay và nợ thuê tài chính ngắn hạn 464.646.000.000 427.898.100.000

1.9    Quỹ khen thưởng phúc lợi 16.745.044 16.745.044

2 Nợ dài hạn 2.751.629.226 2.556.729.226

2.1     Phải trả dài hạn khác 2.751.629.226 2.556.729.226

V VỐN CHỦ SỞ HỮU (987.765.825.758) (849.054.527.692)

1 Vốn chủ sở hữu (987.765.825.758) (849.054.527.692)

1.1    Vốn đầu tư của chủ sở hữu 88.000.000.000 88.000.000.000

1.2    Quỹ đầu tư phát triển 1.831.822.301 1.831.822.301

1.3    Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối (1.077.597.648.059) (938.886.349.993)

VI TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN 162.733.662.528 166.992.280.452

Tài liệu phục vụ Đại hội đồng Cổ đông năm 2022 - Nhiệm kỳ IV (2022-2027)                          4

II. KẾT QUẢ KINH DOANH

                                                                                                                        Đơn vị tính: VNĐ

STT  CHỈ TIÊU  NĂM 2021 NĂM 2020

1 Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ  304.359.628.957 351.433.813.014

2 Các khoản giảm trừ doanh thu  1.308.554.478 1.410.052.682

3 Doanh thu thuần  303.051.074.479 350.023.760.332

4 Giá vốn hàng bán  260.273.079.649 301.041.371.402

5 Lợi nhuận gộp  42.777.994.830 48.982.388.930

6 Doanh thu hoạt động tài chính  928.186.224 2.681.104.885

7 Chi phí tài chính  132.805.268.064 205.978.911.242

8 Chi phí bán hàng  35.580.301.237 39.381.341.139

9 Chi phí quản lý doanh nghiệp  13.810.234.002 12.201.966.703

10 Lợi nhuận thuần từ HĐ kinh doanh  (138.489.622.249) (205.898.725.269)

11 Thu nhập khác  1.877.835            31.015.783

12 Chi phí khác  223.553.652   182.967.257

13 Lợi nhuận khác  (221.675.817) (151.951.474)

14 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế  (138.711.298.066) (206.050.676.743)

15 Các khoản giảm trừ, không tính vào KQKD 132.856.505.277 210.658.851.951

   - Lãi vay Ngân hàng TMCP Sacombank  49.672.909.084 45.693.146.617

  - Chênh lệch tỷ giá do đánh giá lại khoản vay

vàng của NH TMCP Sacombank
83.183.596.193 160.371.014.585

   - Hoàn nhập dự phòng công nợ khó đòi   - -

   - Thuế đất bị truy thu MB 49OIK - 4.594.690.749

16 Lợi nhuận trong SXKD năm 2021 (5.854.792.789) 4.608.175.208

III. Ý KIẾN CỦA KIỂM TOÁN

Cơ sở của ý kiến kiểm toán ngoại trừ:

Tại thời điểm 31/12/2021, Công ty đang lỗ lũy kế là 1.077 tỷ đồng làm âm nguồn

vốn chủ sở hữu 987,765 tỷ đồng; số lỗ lũy kế lớn gấp 12,25 lần vốn điều lệ của Công ty

(88 tỷ đồng); các khoản nợ ngắn hạn lớn hơn tài sản ngắn hạn là 1.059 tỷ đồng; tổng số

nợ phải trả là 1.150,5 tỷ, lớn gấp 13 lần vốn điều lệ của Công ty; trong đó, tổng số nợ

Tài liệu phục vụ Đại hội đồng Cổ đông năm 2022 - Nhiệm kỳ IV (2022-2027)                          5

phải trả quá hạn thanh toán là 1.125,89 tỷ đồng, tổng số nợ phải trả quá hạn thanh toán

là 1.125,68 tỷ đồng, trong đó nợ liên quan ngân hàng đã quá hạn là 1.084,84 tỷ đồng, nợ

phải trả khác là 40,84 tỷ đồng. Các vấn đề này cho thấy sự tồn tại của yếu tố không chắc

chắn trọng yếu dẫn đến nghi ngờ đáng kể về khả năng hoạt động liên tục của Công ty.

Tuy nhiên, Báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2021 của Công ty

vẫn được lập dựa trên giả định về hoạt động liên tục

Tại thời điểm phát hành báo cáo kiểm toán, các khoản nợ khó đòi chưa được đối

chiếu, xác nhận đầy đủ bao gồm: nợ phải thu khách hàng là 71,504 tỷ đồng; công nợ trả

trước cho người bán là 5,65 tỷ đồng và nợ phải thu khác là 33,956 tỷ. Chúng tôi đã thực

hiện đầy đủ các thủ tục kiểm toán và không thể thu thập được đầy đủ bằng chứng kiểm

toán thích hợp để đánh giá được ảnh hưởng của vấn đề này đối với Báo cáo tài chính.

Tại thời điểm 31/12/2021, Công ty đang theo dõi một số khoản công nợ phải trả

phát sinh từ trước khi cổ phần hóa doanh nghiệp Nhà nước bao gồm: Người mua trả tiền

trước ngắn hạn là 0,389 tỷ đồng, Phải trả ngắn hạn khác là 4,682 tỷ đồng. Bên cạnh đó,

Công ty cũng đang theo dõi khoản tiền liên quan đến nguồn vốn Sở Tài chính cấp cho

Công ty để thực hiện Dự án Nhà máy Tân Tạo từ thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp

đến sau thời điểm cổ phần hóa là  11,178 tỷ đồng. Chúng tôi đã thực hiện đầy đủ các thủ

tục kiểm toán và không thể thu thập được đầy đủ bằng chứng kiểm toán thích hợp để

đánh giá được ảnh hưởng của vấn đề này đối với Báo cáo tài chính.

Ý kiến kiểm toán ngoại trừ:

Theo ý kiến của chúng tôi, ngoại trừ ảnh hưởng của các vấn đề nêu tại đoạn “Cơ

sở của ý kiến kiểm toán ngoại trừ”, Báo cáo tài chính đã phản ánh trung thực và hợp lý,

trên các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính của Công ty Cổ phần Kinh doanh Thủy

hải sản Sài Gòn tại ngày 31 tháng 12 năm 2021, cũng như kết quả hoạt động kinh doanh

và tình hình lưu chuyển tiền tệ trong năm tài chính kết thúc cùng ngày, phù hợp với

Chuẩn mực kế toán, Chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý có

liên quan đến việc lập và trình bày Báo cáo tài chính.

Vấn đề cần nhấn mạnh:

 Tại thời điểm 31/12/2021 Công ty đã đánh giá lại khoản nợ vay bằng vàng tại

Ngân hàng TMCP Sài Gòn Thương Tín và thực hiện trích lập chi phí lãi vay trong năm

2021 cho toàn bộ khoản vay này theo lãi suất ký kết trên các hợp đồng vay và chưa tính

đến lãi quá hạn.

Vấn đề cần nhấn mạnh này không làm thay đổi ý kiến ngoại trừ nêu trên của

chúng tôi.

  KẾ TOÁN TRƯỞNG

  ĐOÀN THỊ THU HÀ

    Nơi nhận:

- Quý Cổ đông (báo cáo tại Đại hội);

- HĐQT, BKS, Ban TGĐ Công ty (để báo cáo);

- Lưu P.KTTC, TK.HĐQT.